Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais á partir de 1º de junho de 2012:  

a) Empregados em geral e Comissionistas: R$ 762,00 (setecentos e sessenta e dois reais); 

b) Empregados em Serviços de Limpeza: R$ 733,00 (setecentos e  trinta e três reais). 

Parágrafo Único: Os pisos pactuados no caput desta cláusula, durante a vigência da presente 
convenção coletiva, não serão inferiores ao Piso Salarial estipulado para o RS, através de lei estadual, 
para os empregados no comércio em geral.